
' </ P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

A

(17a) Weinheim/Bergstr. Postfach 233, Germany

Nr. 4-5 (141-142) 1957 d. birželio nėn. 1 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
organas, skiriamas spaudai, rank
raščio teisėmis.
Redakcijos, pasinaudojančios čia 

/dedamomis žiniomis ir straipsniais,, 
maloniai prašomos nurodyti šaltinį: 
PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
"Informacijos”.

BIRŽELINIŲ ĮVYKIŲ MINĖJIMO PROGAv

Lietuvos okupacijos, pirmųjų masinių deportacijų ir Birželio mėn. 
22-os dienos sukilimo prieš bolševikinį okupantą prisiminimu vėl. . 
gyvena lietuvių tauta. Laisvajame pasaulyje pasklidusi jos dalis 
mini tai viešai, pavergtoje Tėvynėje esanti tauta ar Rusijos plo
tuose ištremtieji broliai ir sesės - tik širdyse, tik nuo okupan
to ir prispaudėjo nuslepiamose mintyse.
Išvardinti įvykiai, kaip tragiškiausieji simboliai, nusako visą mū
sų tautos nelaimę. Visos tolesnės mūsų tautos skriaudos, gausios de
portacijos po 1945-tų metų, partizaninėje kovoje prieš.komunizmą 
žuvusieji ir-kalėjimuose ar bolševikiniuose koncentracijos lageriuo
se nukankintieji lietuviai, mirusiųjų ir gyvųjų patirta ir tebepati- 
riama priespauda bei išnaudojimas.,- - tai yra visuma tų įvykių, ku
riuos birželyje su dideliu skausmu prisimena kiekvienas lietuvis, 
drauge su giliausia pagieža prisimindamas ir visų musų tautos nelai
mių pagrindinę priežastį bei šaltinį - Maskvą ir komunizmą.

' • ..
Mūsų rytinis kaimynas, šimtmečių būvyje buvęs musų tautos mirtinu 
priešu, XX-me amžiuje, pasitelkęs pagalbon nužmoginimo ideologiją

1



vo draugus, savo tautos žmones, kurie neteko gyvybės, laisvės ar 
sveikatos Maskvos agresijos pasėkoje. Išdraskytos šeimos, Sibire 
ar Lietuvoje skurstantieji artinieji, elementarių žmogaus laisvių 
ir paprasčiausio, XX-ne amžiuje laisvuose kraštuose savaime supran
tamo materialinio gerbūvio trūkumas komunistinio okupanto batu sle
giamoje Lietuvoje, - tai dar tik labai apibendrintai nusakytos skriau
dos, kurių nei pavergtasis, nei laisvasis lietuvis neužmiršo ir ne
užmirš . \ ’ ' . - . .' .

Štai, kodėl birželinių įvykių minėjimai, kiek jie bebūtų susieti 
su pilnai suprantamu, giliu asmenišku bei tautišku gedulu, nepri
valo būti savo pagrinde nei vien patirtų skriaudų, nei 
vien žuvusiųjų apraudojimas. ; -

Lietuvių tautos nelaisvė tęsiasi, padarytos skriaudos neatlygintos, 
jei jas iš viso begalima pilnai atlyginti, sugriautas teisingumas < 
ir teisė neatstatyti, pikta Sovietų Sąjungos valia ir jos padari
niai tebebujoja. Todėl nėra vietos nei rezignacijai, nei taikymui
si. Birželiniai įvykiai bus tik tada visiškai suprantami ir juos 
lydėjusios ir tebelydinčios lietuvių aukos bei kančios tinkamai pa
gerbtos, jei jų prisiminimas pirmoje eilėje bus susietas su kovos 
šūkiais. Su didžiausiu pasiryžimu gyventi- lietuviais, dirbti ir au
kotis tam, kad lietuvių tautai vėl grįžtų laisvė ir Lietuvai - 
nepriklausomybė. Ištisoms tautoms komunizmo padarytos skriaudos ne
gali likti .neatitaisytos, nes, sankci jonavus. priespaudą ir komunis
tinį išnaudojimą vienoje pasaulio dalyje, bus pakirstas moralinis 
pagrindas ginti likusiąją nuo paskendimo XX-jo amžiaus raudonojoje 
tironijoje. Todėl laisvės reikalavimas Lietuvai šiandien yra jau 
netik tautinė pareiga, bet dar ir žmogiškojo solidarumo pasireiš
kimas tų tautų bei kraštų atžvilgiu,'kur mes, laisvieji lietuviai, 
esame radę pastogę, pasitraukus nuo komunistinės vergovės.

Todėl PLB Vokieti jos .^į-ašto Valdyba, įsijungdama su visais Vokieti
joje gyvenančiais lie\kvlais į pasaulio lietuvių visuomenės birže
lyje gyvenamą mūsų tautos skriaudų prisiminimą, kviečia bendruome- i 
nės narius be paliovos stiprinti ištikimybę savajai tautai ir, liu
dijant laisvojo pasaulio visuomenei Lietuvai padarytą skriaudą, kiek
viena proga kalbėti ir veikti, kad būtų išgirstas, suprastas ir pa
remtas lietuvių tautos ir išsilaisvinimo troškimas. Tai nes esame 
pirmoje eilėje skolingi tiems, kuriuos mes mylime, kurių ilgimės 
ir kuriems trokštame laisvės ir žmoniškų gyvenimo sąlygų. Atsisa
kymas nuo pareigos, atitinkamai asmeniškiems sugebėjimams bei išga
lėms, rūpintis, kad tai vieną dieną Lietuvoje .įsikūnytų, reikštų 
tik žmogiškosios garbės nustojamą, už kurį prakeiktų savieji ir 
niekintų svetimieji.

2



- 5 -

Birželio 14 d. liūdnus įvykius Lietuvoje minint pravartu susipažinti 
su dokumentais bei faktinais šio komunistinio žiaurumo^ir beteisės 
daviniais. Tam tikslui dedame žemiau L.E. straipsnio ištrauką.

Pirmieji masiniai Lietuvos gyventojų areštai buvo įvykdyti 1940.VII. 
11-12 d.d. naktį, pagal komunistinio Valstybės Saugumo Departamento 
direktoriaus Antano’ Sniečkaus paruoštą 1940.m. instrukciją: "prieš
valstybinių partijų: tautininkų, voldemarininkų., liaudininkų, krikš
čionių demokratų, jaunalietuvių, trockistų, socialdemokratų, eserų, 
šaulių ir kt. vadovaujančios sudėties likvidacijos paruošiamųjų darbų 
ir operatyvinės likvidacijos Planas".
Didžiausias suimtųjų nuošimtis buvo pirmaisiais bolševikų okupacijos 
mėnesiais: nuo 1940.VI.15 iki tų pat metų XI.1 (per keturis su puse 
mėnesių) buvo suimta 57$ visų kalintųjų. 85$.visų suimtųjų,buvo kalti
nami pagal RSFSR baudžiamojo kodekso 58 straipsnį,.t.y..priešrevoliu
cine ir priešvalstybine veikla. Su mažomis išimtimis suimtųjų tardy
mai vykdavo vidurnakčio valandomis. Suimtiesiems buvo varto jamas . smur
tas ir kitos teroro priemonės. Kalėjimuose sąlygos buvo pasibaisėtinos: 
blogas maistas, oro stoka, kalėjimų kamerų perpildymas suimtaisiais. 
Kalėjimų langai buvo uždengti specialiomis medžio ar.metalo dėžėmis, 
kad kaliniai pro langus negalėtų matyti ir tarpusavyje ar su laisvuo
ju pasauliu susižinoti.
Daugiausia suimtųjų buvo kalinama Kauno, Vilniaus, Šiaulių ir Marijam
polės kalėjimuose. Pravieniškių-priverčiamojo darbo stovykloje buvo 
laikoma iki 450-500 suimtųjų.
1941.VI.22 prasidėjus rusų-vokiečių karui, didesnė dalis kalėjimuose 
kalintų asmenų išsivadavo. Kiti buvo arba deportuoti į Tarybų Rusiją, 
arba vietoje išžudyti.
Lietuvos gyventojų deportacijos į T. Rusiją vyksta visą okupacijos me
tą. Pradžioje tai buvo vykdoma mažesnėmis grupėmis deportuojant kalė
jimuose kalėjusius asmenis-. Masinės gyventojų deportacijos buvo pradė
tos tiktai 1941.VI.14-15 d.d. Tada krašte buvo suimta ir deportuota 
J4.260 asmenų.
Gyventojų deportacijos buvo vykdomos pagal iš Maskvos gautąsias instruk 
cijas. Pagrindinė instrukcija, liečianti Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
gyventojų deportacijas, yra vadinama "Sierovo instrukcija", nes ją yra 
pasirašęs T. Rusijos (SSSR) Valstybės Saugumo liaudies komisaro pava
duotojas Sierov.
Deportacijų metu buvo suimami ir išsiunčiami abiejų lyčių, įvairaus am
žiaus ir profesijų asmenys. Iš turimo 20.974 deportuotųjų asmenų są
rašo nustatome, kad pagal amžių įvardyti deportuotieji yra skirstomi 
šitaip:

pagal amžių įvardyti deportuotieji yra skirstomi
. 116), 
684), 
929), 

1324), 
1709 , 
1913), 
1000), 
471), 
307 , 
145), 
62 , 
7),- 
\i"i į' •R1--i-.'.

iki 1 m. amž . 2111"bern. 95, merg
" 4 ii 14151f ’• 731 n
" 10 u 21651< II 1236 n
" 18 n 25871<. II 1263 u
" 30 n 3986(vyr.2277 mot«
" 40 n 50431r ” 3130 n
" 50 1! 27351l ” 1735 u
" 60 II 10721f II 601 1!

" 70 II 6091< II 302 II

" 80 II 3131' II 168 11

" 90 II 1041' 11 42 11
"100 II 101 3 11

; . !'■-,‘*į

649 asmenų amžius nenustatytas.
• •. 1 • : i . t*’ 1,'.’)^ J"-’*1 5 ? ' ' ■ii-'A

L
■

• ■■

'U ‘

3



- 4 -

Tas pats deportuotųjų skaičius profesijomis skirstomas šitaip: švieti
mo srities darbininkų 3389, med. personalo 168, teisininkų 113, darbi
ninkų 416, tarnautojų 1591, viduriniij ir pradžios mokyklos mokinių 6378, 
šeimininkių 1865. Likusieji įvairių kitų profesijų.
Visi suimtieji Lietuvos geležinkelių stotyse buvo sugrūsti į gyvulinius 
vagonus po 50-60 žmonių ir be jokios sanitarinės priežiūros, be maisto, 
vandens ir oro išgabenti į T. Rusijos priverčiamojo darbo (koncentraci
jos stovyklas, ten į pramonės centrus bei valstybinius tarybinius ūkius.
Vakarų pasaulį p-.siekiančiomis žiniomis, antrosios bolševikų-rusų oku
pacijos metu Lietuvos gyventojų masinės deportacijos yra įvykdytos šiais 
laikotarpiais: 1944.XI, 1945 . VIII-IX, 1946.11, 1947 . VIII-IX, 1*948.V. Be 
to, tam tikras suimtųjų skaičius Lietuvos kalėjimuose kalinamas, išga
benamas kas mėnuo priverčiamiesiems darbams. Tai daugiausia palietė iš 
Lietuvos pabėgusiųjų asmenų giminės, demobilizuotus karius ir kt.
Apytikriais skaičiavimais šie. trėmimai ir žudymai bus pareikalavę 350. 
000-400.000 aukų.
Gyventojų žudymai. (
1940-41 m. bolševikinės-rusų okupacijos metu buvę civilių ir kalėjimuose 
kalėjusių asmenų, žudymai yra pareikalavę arti 1200 aukų-. Į šį skaičių ne 
įeina 1941.VI.22 lietuvių tautos sukilimo aukos.
Okupacijos metu ir 1941.VĮ. bolševikams-rusams iš Lietuvos traukiantis, 
tų pačių bolševikų-rusų buvo įvykdyti gyventojų žudymai šiose .vietovėse: 
Pravėniskėse - apie '450 kalinių ir 27 civiliai stovyklos tarnautojai, 
Červenėje .(T. Rusijos teritorijoje) - 80 kalinių, Telšiuos,e-Rainiuose - 
76 kaliniai, Panevėžyje 26 civiliai, Rokiškyje - 30 kalinių įr: civilių, 
Zarasuose - 22 kaliniai ir civiliai, Petrošiūnuose' - 28 kaliniai, Ukmer
gėje -.7 kaliniai, Papilėje - 10 kalinių ir-civilių, Raseiniuose /r- ’’apie 
20 kalinių ir civilių, ir kitose vietovėse-mažesnis kalinių ir civilių 
skaičius. ’ ’

Ivanas Sierovas. • • '

Kas jis yra ir kokia jo praeitis. Jo oficialinėj biografijoj rašoma, kad 
"jis esąs, paprasto darbininko sūnus daug nusipelnęs.krašto gerovei ir jo 
saugumui". Tikrumoje jis yra Sovietų- saugumo šefas, kuris savo ilgomis( 
rankomis siekia tolimiausius pasaulio kraštus.- Tuo reikalu daug yra papa
sakojęs Petrovas. Sierovas yra Malenkövo mėgiamas žmogus'ir jo išstumtas 
į bolševikines augštumas. Malenkovas geroj nuotaikoj Sierovą vadina ’’mie
lu, mažu kartuvių paukšteliu". :Apie tai papasakojo buvęs SieroVo artimas 
bendradarbis Uja Molinas. Sierovas velka dešiniąją koją, dėl to jis pra 
vardžiuojamas šleivakoju. :: • ’
Šiuo metu Sierovas yra 60 metų' amžiaus. Jis yra šaltas, beatodairinis, 
žiaurus, planingas ir kietas žmogus.
1940 m. Sierovas siautė jo Pabaltus .valstybėse. Sierovo instrukcijas ir 
išvežimus žino, visas pasaulis. Jis.yisą karo metą vadovavo Kremliaus 
operacinėms 'specialiniams uždaviniams grupėms. Išvežimas iš Lietuvos, 
Latvijos, Estijos, Lenkijos gyventųjų į Sibirą ^jo organizuotas ir pra
vestas. 1944 m. jis suorganizavo ’ ff:.pravedė išvežimą į Kazachstaną Krymo 
totorių ir čečencų. Tai pripažino Burlickis Kersteno komisijai, kuris 
aktyviai dalyvavo tų tautų išvežimo ..darbe.
Karo pabaigoj Sierovas vadovavo viš’ąm Sovietų šnipų.-tinklui, būdamas "In
formacinės Tarnybos Komisijos" pirmininkas. •• .
Po karo Sierovas .turėjo įvairių pareigų. Tarp kita ko,’ jam buvo pavesta 
vilioti ir gaudytį visuose kraštuose mokslininkus, žinomus savo išradi
mais kariškoj srity j ir traukti juos Sovietų tarnybon. Tuo tikslu jis-.- ’

■ . ■

4



- 5 -
/ įsteigė Badene, prie Vienos, šnipų Centralinę įstaigą ir visą eilę šni
pų mokyklų, kaip pav. Holesševicuos prie Pragos, Spilberge ir kitur.

Pilną tekstą -Guzevičiaus ir Sicrovo instrukcijų vokiečių kalboje apie 
įtariamųjų registraciją ir deportacijų vykdymo tvarką dedame atskiru 
priedu, skirdami jį tik musų "Informacijų" skaitytojams Vokietijoje.

PET (Pavergtųjų Europos Tautų) Seimas Strassburge.

1957 m. balandžio 26-50 d.d. Strassburge posėdžiavo specialioji PET se
sija, kuri susirenka Europoje jau trečiu kart.
Pabėgėlių klausimais PET Seimas priėmė štai kokią rezoliuciją:
PET Seimas, susirūpinęs, kad 12 motų po karo pabaigos pabėgėlių proble
ma vis dar gyva, nori, kad pabėgėlių likimas butų išspręstas kuo grei
čiausiai - juos įkurdinant ir įjungiant į laisvojo pasaulio gyvenimą. 
Tikisi, kad laisvas pasaulis nebebus užkluptas nep.siruošęs, kaip tai 
įvyko Vengrijos sukilimo metu. PET Seimas sujaudintas laisvojo pasaulio 
pareikštu solidarumu pabėgėliams bendrai ir ypač vengrų sukilimo metu. 
Tiki, kad išlaidos, susijusios su šiomis problemomis, bus gyvenime gau
siai atlygintos ir teigia, jog tautinė kultūra ir tradicijos turi bū
ti išlaikytos ir kad laisvasis pasaulis turi tam duoti visas reikalin
gas sąlygas.

PET Seimas išreiškia padėką už atliktą darbą pabėgėlių įkurdinimo rei
kale: Augšt. komisariatui pabėgėlių reikalams ..prie Jungtinių Tautų, 
įvairioms valstybinėms įstaigoms ir privačioms organizacijoms.

2. Skaito, kad nežiūrint didžių, galimybių, kurias turi savo žinioje mi
nėti organai, jos nėra pakankamos. Nežiūrint paskutiniais metais įsi
gytos protekcijos, pabėgėliai dar yra daugelyje kraštų diskriminuoja
mi ir prašo, kad šitas apgailėtinas reiškinys būtų pašalintas.

5. Teigia, kad kraštai, priimantieji pabėgėlius, neturėtų daryti jokios 
atrankos nei dėl amžiaus, nei dėl išsilavinimo, nei dėl sveikatos. 
Ekonominiai pajėgūs kraštai turėtų įsileisti pabėgėlius (gyventojų) 
proporcijoje 1/1000, pakeičiant ta linkme emigracijos įstatymus.

4. Dėkinga už Augšt. komisaro teikiamą paramą gyvenamųjų namų statybai 
pabėgėliams, ypač Vokietijoje ir .Austrijoje, kur pabėgėlių-problema 
dar gyva, išreiškia pageidavimą, kad šis pavyzdys.būtų sekamas ir ki
tuose kraštuose, 'kur butų stoka yra jaučiama, nes tai yra didelė kliū
tis pabėgėlių tinkamam įsikūrimui.

5. Teisė darbui. PET Seimas prašo, kad 1951 metų Ženevos konvencija, bū
tų pilnai vykdoma.

6. Konstatuoja, kad laisvosios profesijos randasi ypatingai sunkioje pa
dėtyje. Primena su dėkingumu, kad Eed. Vokietija, Anglija ir Belgija 
kai kuriais atvejais davė teisę pabėgėliams gydytojams, advokatams ir 
kt. savo kraštuose laisvai praktikuoti- savose profesijose. Įrašo Vis'” 
laisvojo pasaulio vyriausybių, kad- būtų panaikinta diskriminacija 
pabėgėlių, kurie yra įsigiję vietinių universitetų diplomus, ar gavę 
jau įsigytų diplomų pripažinimą.

7. Išreiškia pageidavimą, kad būtų padedama vyresniojo amžiaus inteli
gentams (45-65 m.) tinkamai įsikurti.

8. Prašo padidinti senelių, nesveikų ir invalidų prieglaudų skaičių.
9. Prašo, kad laisvasis pasaulis padėtų pabėgėliams, esantiems Jugosla-

5



- 6

vijoje, iš ten išvykti į kitus kraštus. Pataria, kad Augšt. komisaras 
pabėgėlių reikalams dar kartą vyktų į šį kraštą pabėgėlių padėčiai iš
tirti ir kad būtų padaryta viskas, kad pabėgėliai nebūtų prievarta grą
žinami į pavergtuosius kraštus, nežiūrint jų amžiaus.

10. Primena sunkią pabėgėlių dalią Italijoje ir Graikijoje.ir prašo vyriau
sybių išspręsti šį klausimą europinėje plotmėje, juos perkeliant ir 
įjungiant į ekonominiai pajėgesnius kraštus, kur ateities perspektyvos 
didesnės.

11. Konstatuoja vizų atžvilgiu diskriminaciją tarp pabėgėlių ir vietinių 
gyventojų ir prašo, kad tai būtų'-pašalinta.

12. Rckomcnduoja vyriausybėms, sudarančioms Europos Tarybą, sudaryti "Eu
ropiečių pilietybės" statusą ir jį pritaikyti pabėgėliams kaip užmo
kestį pavergtoms tautoms kovoje dėl Europos laisvės ir civilizacijos.

13.Išreiškia pageidavimą, kad būtų sudarytas tautybių išlaikymo fondas, 
kuris galėtų išlaikyti ir vystyti tautines tradicijas ir kultūrą.

14.Atsišaukia į laisvąjį pasaulį, kad jis dėtų visas pastangas suburti 
išbarstytas ir atskirtas šeimas. • (

PET jau seniau buvo nusistačiusi įkurti Europos sostinėse (Londone, Pa
ryžiuje, Bonnoje) savo pastovias delegacijas. Šioje PET Seimo sesijoje 

•■rassburge PET Biuro direktorium Vokieti jo je-Bonno je išrinktas rumunas 
Lapedatu, spaudos skyriaus vedėju - latvis Šildė.

Bar 25.658 pabėgėliai užsieniečiai gyvena stovyklose.

Š.m. gegužės 23 d. Bonnoje įvykusioje spaudos konferencijoje Augštasis 
Komisaras Pabėgėlių Reikalams dr. A. Lindt pranešė, k<ad Šiuo metu Federa
linė je Vokietijoje gyvena dar 220.000 užsieniečių pabėgėlių, kurių 25.658 
tebėra stovyklose.
Paklaustas apie vengrų pabėgėlių problemos išsprendimą, Augštasis Komisa
ras pareiškė, kad iš dar tebegyvenančių'Austrijos stovyklose. 31..000 veng
rų pabėgėlių, numatoma 8-10.000 d^r šiais metais įkurdinti kituose kraš
tuose. 6000 yra sugrįžę atgal į Vengriją.

"Augščiausias tikslas yra taika".
Sutartis su sovietų raudonuoju kryžium.

lekia antrašte "VZeinheimer Nachrichten" 
vo skaitytojus apie vokiečių ir sovietų 
tarimą.

š.m. gegužės 22 d. informuoja sa- 
raudonųjų kryžių Muenchene susi

"Sovietų ir vokiečių raudonieji kryžiai antradienį Mucnchen pasirašė su
tartį apie grąžinimą'vokiečių ir sovietų piliečių į. jų kilmės kraštus. Su
tartyje yra. pasakyta:"žmoniškumas reikalauja, kad dvylika.metų po karo 
pabaigos visos priežastys, kurios trukdo šių abiejų tautų taikingam sugy
venimui, turi būti pašalintos.""Ir todėl abieji raudonieji kryžiai suta
ria, kad jie kreipsis į savo kraštų kompetentingas įstaigas ir konkrečiais 
pasiūlymais prašys šių kraštų piliečius repatrijuoti į jų kilmės kraštus ’’ 
"Raudonieji kryžiai darys pastangas, kad repatrijuojamiems asmenims, kurie 
nėra padarę kriminalinių nusikaltimų, būtų paskelbta amnestija". Toliau 
abu raud. kryžiai pasižada padėti surasti dingusius abiejų kraštų pilie-
čius. . . .

■ - • . : v.' ■ ■
Abiejų organizacijų augščiausias tikslas "duoti taiką žmonijai". Jos yra

J'. :i.-. > > - ■ , ; . • ■

; --AC-. čA..;'';.;.: ' ' .. ....
- \ i: -,a: ■■ '.‘r-j

6



- 7 -
nusistačiusios jų organizacijų galioje esančiomis priemonėmis daryti pas
tangas, kad būtų sutrukdytas naujas pasaulinis karas, o pirmoje eilėje, 
kad būtų uždraustas atominių ginklų gaminimas ir jų bandymai".
Su šito dokumento pasirašymu Vokietijos Raudonojo Kryžiaus Paieškojimų 
skyriaus Muenchene namuose ir pasibaigė oficialioji sovietų raudonojo 
kryžiaus delegacijos vizito dalis Vokietijoje.

Sovietų Raudonojo Kryžiaus delegacija įieško Vakarų Vokietijoje "kon
centracijos stovyklų".
Kaip EZD (Exil-Zeitungs-Dienst) Nr. 39 patyrė, Sovietų Raudonojo Kry
žiaus delegacija, vadovaujama prof. Mitrew ir Sovietų Ukrainos Raud. Kr. 
pirmininkės Pantschenko, besilankydama Muenchene, nesutiko priimti spau
dos atstovų ir neatsakė net į kaikurių egzilinių ukrainiečių laikraščių 
raštu patiektus klausimus. Po pasitarimų su vokiečių delegacija Bonnoje, 
buvo patirta, kad Sovietų atstovai norėjo aplankyti Vakarų Vokietijoje 
pabėgėlių stovyklas, kur yra laikomi sovietų piliečiai ir kurios jų.

t nuomone, turėtų būti "priverčiamųjų darbų konclagerių" tipo.

PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE.
Jau buvome pranešę, kad 1958 metų rudenį numatyta suSaukti^New Yorke Pa
saulio Lietuvių Bendruomenės Seimą, kuriam jau dabar kruopščiai ruošiama
si .
Seimą sudarys 112 visų laisvojo pasaulio lietuviškų bendruomenių rinktų 
atstovų. Seimo tikslas bus:
priimti P.L.B. konstituciją ir sudaryti centrinį organą - sekretoriatą. 
Seimo susirinkimo proga New Yorke įvyks lietuviškos kultūros demonstra
cija: koncertai, parodos ir kita.
P.L.B. Seimo organizacinis komitetas JAV yra priėmęs "Laikinąją P.L.B. 
Seimo Konstituciją". Ją skelbiame musų bendruomenės narių žiniai.

"Laikinoji P.L.B. Seimo Konstitucija".
1. Atskirų kraštų lietuvių bendruomenių tarpusavio santykiams ir bendra

darbiavimui ugdyti bei stiprinti šaukiamas PLB Seimas.
2. PLB Seimas: • • '

a) nustato PLB Konstituciją;
b) sudaro PLB Sekretoriatą;
c) nustato PLB Sekretoriato būstinę ir veiklos gaires;
d) taria atskirų kraštų LB valdybų ir PLB Seimo atstovų pateiktus 

klausimus.
3. PLB Seimą sudaro 112 atstovų'atskirų kraštų LB tarybų rinktų atstovų.
4. Kiek kurio krašto lietuvių bendruomenei tenka PLB Seimo atstovų nusta

to PLB Seimo Organizacinis Komitetas, susitaręs su atitinkamo krašto 
LB valdyba ir laikydamasis šių taisyklių:
a) kiekvieno krašto lietuvių bendruomenė į PLB Seimą renka bent vieną 

atstovą;
b) jei krašte yra iki 2.000 lietuvių - renkami ne mažiau kaip 2 atsto

vai;
c) jei krašte yra tarp 2000 ir 4000 lietuvių - renkami ne mažiau kaip

3 atstovai; , . ■
d) jei krašte yra tarp 4000 ir 7000 lietuvių - renkami ne mažiau kaip

4 atstovai; 'į

7



8

e) jei krašte yra tarp 7000 ir 12000 lietuvių - renkami ne mažiau », 
kaip 5 atstove.!;

f) jei krašte yra tarp 12000 ir 20.000 lietuvių - renkami ne mažiau 
kaip 6 atstovai;

g) jei krašte yra tarp .20.000 ir 30.000 lietuvių - renkami ne mažiau 
kaip 7 atstovai;

h) jei krašte yra tarp 30.000 ir 45.000 lietuvių - renkami ne mažiau 
kaip 8 atstovai;

i) jei krašte yra tarp 45.000 ir 65.000 lietuvių - renkami ne mažiau 
kaip 9 atstovai;

j) jei krašte yra iki 100.000 lietuvių - renkami ne .mažiau kaip 10 
atstovų;

k) jei krašte yra daugiau kaip 100.000 lietuvių - nuo pirmojo 100.000 
lietuvių renkami ne mažiau kaip 10 atstovų ir nuo kiekvieno toles
nio 100.000 lietuvių ne mažiau kaip po 3 atstovus.

5. /atstovai į PLB Seimą renkami ketveriems metams. Atstovui mirus, savo 
mandato atsisakius arba Seimui mandatą panaikinus, atitinkama LB ta
ryba likusiam jo kadencijos laikui renka naują atstovą.

6. PLB Seimo atstovu gali būti kiekvienas pilnateisis lietuvis, susimą 
jęs solidarumo įnašus, ne jaunesnis kaip 21 metų amžiaus.

7. PLB Seimo atstovu negali būti renkamas lietuvis, kuris kenkia lietu
vių tautos reikalams arba yra nelojalus savo gyvenamajam kraštui.

8. PLB Seimo atstovai renkami kiekvieno krašto LB tarybos posėdy slap
tu balsavimu paprasta balsų dauguma. Jei mandatas tektų^kelicms ly
giai balsų gcivusicms k.- ndidatams, tai tenka vyresnio amžiaus kandi
datui .

9. Kiekvienas LB tarybos narys gali siūlyti raštu PLB_Seimo atstovams 
kandidatų, bet ne daugiau kaip renkama atstovų. Siūlytojas kartu turi 
pateikti siūlomų kandidatų raštiškus sutikimus būti PLB Seimo atsto
vais.

10. LB tarybos posėdžio, kuris renka PLB Seimo atstovus, protokolo paliu
dytas nuorašas ne vėliau k'ip per septynias dienas siunčiamas PLB Sei
mo Organizaciniam Komitetui.

11. Kiekvienas LB tarybos narys dėl įvykusių neteisėtų veiksmų PLB Seimo 
atstovus renkant gali skųstis savo krašto LB Garbės Teismui. Skunda0 
turi būti duodamas ne vėlaiu kaip per septynias dienas nuo skundžia ' 
mojo veiksmo. Garbės Teismas skundus sprendžia, skubos keliu. Garbės 
Teismo sprendimas galutinis.

12. Jei kuriame krašte lietuvių bendruomenė dėl mažo tautiečių skaičiaus 
bendruomenės tarybos neturėtų, PLB Seimo atstovas renkamas slaptu bal
savimu bendruomenės susirinkimo arba korespondenciniu keliu. Šiems 
rinkimams atitinkamai taikomi 5-11 str. nuostatai.

13. PLB Seimą pirmosios sesijos kviečia PLB Seimo Organizacinis Komitetas, 
• pranešdamas PLB Seimo atstovams sesijos vietą ir laiką ne vėliau kaip

šeši mėnesiai prieš sesiją.
14. PLB Seimo pirmosios sesijos pirmąjį posėdį pradeda PLB Seimo Organi

zacinio Komiteto pirmininkas. Kol Seimas išsirinks prezidiumą, jam 
pirmininkauja seniausias atstovas, sekretoriauja - jauniausias.

15. PLB Seimas pats nustato savo prezidiumo narių skaičių ir jų para--
16. PLB Seimo posėdis įvyksta dalyvaujant ne mažiau kaip trečdaliui atsto

vų arba jų antrininkų.
17. Seimas taria paprasta pasėdžio balsų dauguma, jei klausimui tarti ne-- 

nustatyta kvalifikuotos balsų daugumos.

8



- 9 -
18. Seimo atstovas, dėl ligos ar kitos nenugalimos kliūties negalėdamas 

Seimo sesijoje dalyvauti, savo mandatą tai sesijai gali perduoti sa
vo paskirtam antrininkui.

19. Seimo atstovo antrininku gali būti betkurios LB pilnateisis lietuvis, 
užsimokėjęs solidarumo įnašus, ne jaunesnis kaip 21 metų. Antrininku 
negali būtį lietuvis, kuris kenkia lietuvių tautai arba yra neloja
lus savo gyven. kraštui.

20. PLB Seimo atstovo antrininkas Seimo sesijoje turi turėti Seimo atsto
vo įgaliojimą jam atstovauti raštu.

21. Seimas 2/3 balsų gali panaikinti Seimo atstovo arba jo antrininko 
mandatą, jei randa jų buvimą Seime kenksmingą lietuvių tautos reika
lams .

22. Seimas savo veiklai gali sudaryti komisijas.
23. PLB atstovauti, atskirų kraštų LB veiklai derinti, skatinti ir plės

ti, pasaulio lietuvių kultūrinei bei socialinei padėčiai studijuoti 
PLB Seimas sudaro PLB Sekretoriatą. Jo pareigas PLB Seimas gali pa
vesti bet kurio krašto LB valdybai.

24. Savo uždaviniams vykdyti PLB Sekretoriatas:
a) organizuoja studijas apie lietuvybės išlaikymo būdus ir priemones;
b) informuojasi ir informuoja atskirų kraštų LB valdybas apie lietu

vių padėtį įvairiuose kraštuose;
c) pateikia PLB Seimui pranešiną apie pasaulio lietuvių tautinę, kul

tūrinę ir socialinę padėtį;
d) savo parama ir nurodymais skatina ir derina atskirų kraštų LB tar

pusavio bendradarbiavimą;
e) kviečia PLB Seimo sesijas ir pateikia Seimui savo veiklos ir pini

ginę apyskaitą;
f) atlieka kitus PLB Seimo pavestus uždavinius.

25. PLB Seimo ir PLB Sekretoriato išlaidoms atskirų kraštų LB valdybos 
daro metines įmokas, kurias sudaro 10$ tautinio solidarumo įnašų.

26. PLB Sekretoriato atsiskaitymą tikrina LB kontrolės komisija, to kraš
to kuriame yra PLB Sekretoriatas.

Didžiosios Britanijos Lietuvių Sąjungos dešimtmetis.
Šiais metais DBLS-ga mini savo pirmojo dešimtmečio gyvavimą. Minėjimas 
įvyks pirmą Sekminių dieną, 1957 metų birželio 9 d. Lietuvių So.dyboje, 
Hc-adly Park, Nr. Bordon, Hants.

PLB Italijos Krašto Bendruomenė išrinko naują Krašto Tarybą ir Kontrolės 
Komisi ją.
Tarybą_sudaro.: kun. dr. Vytautas Balčiūnas, prof. dr. Zenonas Ivinskis, 

kun. Vincas Mincevičius, Stasys Baranauskas, kun. Vytau
tas Bitinas, kun. dr. J. Zeliauskas, kun. Jurgis Navikevi- 
čius, kun. Rapolas Krasauskas ir kun. dr. Jonas Bičiūnas.

Kontrolės. K-jąj_kun. prof. Povilas Rabikauskas, prel. Ladas Tulaba ir kun. 
dr. Jonas Sakevičius.

Gegužės 31 d. šaukiamas naujosios Kr. Tarybos posėdis, kur bus renkamas 
Tarybos Prezidiumas, Kr. Valdyba bei svarstomi kiti bendruomenės reikalai.

VOKIETIJOS LIETUVI? BENDRUOMENĖJE.
Centralinė_svetimšalių pab£g£lių_Są.jųnga_.
Balandžio 26 d. Kr. Valdybos pirm. J. Bataitis dalyvavo visuotiname Cent-

9



- 10 -

ralinės svetimšalių pabėgėlių Sąjungos (Zcntralverband Auslaendischer 
Pluechtlinge in der Bundesrepublik Deutschland e.V.) suvažiavime Lud- ♦, 
wigsburge.
Šioji Sąjunga turi tikslą atstovauti visas, esančias Vakarų Vokietijoje, 
svetimšalių pabėgėlių nacionalines grupes ir rūpintis visų svetimšalių 
teisine, kultūrine, socialine ir religine globa. Suvažiavimo metu buvo 
iškelta daug re'alių sumanymų, kuriuo būdu svetimšaliai pabėgėliai galėtų 
išsikovoti sau daugiau teisių, pav., kad ir socialinio aprūpinimo srity
je. Nusistatyta suintensyvinti Sąjungos darbą ir artimiausiu laiku, jei 
apystovos leis, sušaukti teisininkų-pabėgėlių pasitarimą konkretiems 
šiuo klausimu darbo projektams paruošti. Be to, nutarta tęsti pradėtus 
pasitarimus su kita panašia, paraleliai veikiančia organizacija, - Ccntra- 
line svetimšalių pabėgėlių Taryba, - tikslu pasiekti abiejų organizacijų 
susivienijimą ir pajėgų konsolidavimą.
Susirinkimas išrinko J. Bataitį, drauge su prof. dr. J. Studinskij (uk
rainietis) ir K. Ozolinš (latvis) komi'sijon Sąjungos įstatų galutinai re
dakcijai paruošti ir pirmuoju kandidatu Sąjungos Valdybon. Valdybon iš
rinkti: generolas^H. Sonyi (vengras) - pirm., gen. U. Tisanovič (jugosla
vas) - vicepirra. Šiaurės Vokietijai, prof. dr. J. Studinskij (ukrainie
tis) - vicepirm. Dietų Vokietijai, K. Odrobny (lenkas) gen. sekr., E. ( 
Reisenberg (estas) - iždininku ir W. Suchanek-Suchecki (lenkas) - sekre
torium. .

Baltų Draugiuos ųosėdių ^tutjtgarte^

Gegužės 11 d. Kr. V-bos p-kas J. Bataitis dalyvavo, kaip Lietuvių-Vokiečių 
Sekcijos p-kas Baltų Draugijos Valdybos posėdyje Stuttgarte. Iš lietuvių 
iame posėdy dar dalyvavo V. Banaitis ir dr. D. Rėklaitis.

rosėdyje buvo aptariami Draugijos veiklos klausimai: skaitytų Lueneburgo 
suvažiavimo metu referatų atspausdinimas, Dr-jos pasirodymo Bremene rei
kalas, pabaltiečių bibliografijos parengimas ir kiti.

DLB Voki_eti_jos_Kraš_to Valdybo.s_po.sė_di_s_1_

Gegužės 1-3 d.d. įvyko Krašto Valdybos posėdis, kuriame buvo peržvelgtos 
veik visos Vokietijos Lietuvių Bendruomenės gyvenimo problemos.
Fr. Šlenteris, gyv. Oldenburge, ėjęs iki šiol Kr. Valdybos pirmininko.p”• 
vaduotojo pareigas, dėl pcrdidelio apsikrovimo darbu Lietuvių Evangeliku 7 
Bažnytinėje vadovybėje ir didelio tolumo, negalėdamas dėl to aktyviai da
lyvauti Kr. Valdybos veikloje, atsistatydino iš Kr. Valdybos vicepirminin
ko pareigų. Jo vieton Kr. Valdybon įėjo pirmasis kandidatas Karolis Drun- 
ga, gyv. Tuebingene.
Šia proga Kr. Valdyba pasiskirstė pareigomis sekančiai: J. Bataitiš, kąip 
buvo, - pirmininkas, K. Drunga - vicepirmininkas, V. outkus - sekretorius, 
J. Stankaitis - iždininkas ir V. Šukys - narys.
Ryšium su p. Fr. Šlcnterio atsistatydinimu, Kr. Valdyba išreiškė jam savo 
apgailestavimą ir padėką už iki šiol eitas pareigas Kr. Valdyboje.

Muųnchene atidaryti ^Bendravimų namai

EZD (Exil-Zeitung-Dienst) Nr. 34 praneša:
Karui pasibaigus, Dietų Vokietija ir Bavarijos sostinė pasidarė įvairių 
Rytų Europos pabėgėlių grupių susirinkimo punktas. Der pastaruosius 10 me
tų daugelis Rytų pabėgėlių tautybių pasirinko Muencheną savo buveine ir 
įkūrė ten daug kultūrinių bei politinių organizacijų. Tačiau šios organi
zacijos tarnavo veik išimtinai saviems tautiečiams bei jų tautiškų tradi-

10



11

t cijų ir papročių puoselėjimui. Tatai, laikui bėgant, turėjo privesti prie 
tam tikros izoliacijos. Pavienės tautinės grupės gyveno užsidariusios sa
vy, savitarpiniai santykiai ribojosi tik atsitiktinais rinktų atstovų ofi
cialiais susitikimais bei steigimu mažai prie jungimosi prisidedančių dar
bo susivienijimų, kurie praktiškoje veikloje buvo verčiami laikytis tam 
tikrų ribų. Taip pat ir kontaktas su vokiškąją aplinka nepasiekdavo daž
nai abiejų pusių pageidaujamos apimties.
Kad pagyvinti santykius savo tarpe bei su šalies gyventojais, šveicarų 
ir norvegų organizacijos Europai remti jau prieš ilgesnį laiką buvo pasi
rengusios sustiprinti kontaktą tarp benamių svetimšalių ir vokiečių vi
suomenės .
Pagaliau pasisekė suinteresuoti šia idėja tam tikrą.grupę vokiečių bei 
svetimšalių asmenybių, kuri prsiėmė sau užduotį būti tarp paskirų nacio
nalinių grupių ir vokiečių gyventojų ryšininke. Sį tikslą turėtų įvykdyti 
"Bendravimo namai", kurie dar šią vasarą bus perduoti tarnauti tai paskir
čiai. Dėka. dosnios Free Europe Citizens’ Service paramos pasisekė suras
ti reikiamas lėšas tokiam namui įrengti.
Ir vokiečių valdžios organai šiuo sumanymu buvo labai suinteresuoti. Bend
rajame vienos grupės žinomų vokiečių bei svetimšalių asmenybių posėdyje 
buvo nutarta įsteigti visuomeniniam labui tarnaujantį susivienijimą. Su
sivienijimas norėtų padaryti iš "Bendravimo namo" kultūrinį centrą, kuria
me turėtų’’būti puoselėjamas bendravimas ne tik tarpe atskirų emigrantinių 
grupių, bet ir tarp jų bei' vokiečių vietos gyventojų. Turima galvoje reng
ti kultūrinius bei visuomeninius parengimus, kurie, atmetus visas politi
nes bei nacionalines priešingybes, suvestų krūvon ir artimesnėn pažintin 
vokiečius ir benamius užsieniečius.

Li e_tuvių_sąskr^dįs_Memming e.n_e.
Šių metų Sekminėmis rengiamas lietuvių sąskrydis Memmingene su plačia re
ligine ir kultūrine programa. Jis prasidės Sekminių išvakarėse žuvusių 
pagerbimu vietos kapinėse.
Sekmadienį prieš pietus įvyks iškilmingos pamaldos, paskaita ir koncerti
nė dalis. Vakare susipažinimo pobūvis.
Antrąją Sekminių dieną taip pat pamaldos, paskaita ir koncertas didžiojo
je pilies salėje.
Pamaldoms ir pamokslams yra pažadėję atvykti NCWC direktorius kun. Kaiser, 
Balfo direktorius Prof. Dr. Kan. Končius, Sielovados Tvarkytojas Tėvas A. 
Bernatonis, Dr. Aviža, Dr. Petraitis ir kun. Liubinas. Paskaitas skaitys 
Prof. Eretas ir V. Natkevičius.
Muzikinę programą atliks dainininkas St. Baranauskas, panelės Eretaitės 
(smuikininkė, ir.pianistė) ir "Darnos" choras, vadovaujamas muz. M. Budriu- 
no.
Sąskrydžio rengimo komitetas, susidedąs iš kun. A. Bungos, p. mok. Laukai
tienės, muziko M. Budriūno ir p. Uoginto, kviečia visus lietuvius į šį pa
rengimą atsilankyti. Iš anksto užsiregistravusiems bus parūpintos nemoka
mos nakvynės. Registruotis ir kitais reikalais kreiptis į kun. Ant. Bungą, 
Memmingen, Revalweg 5.

pas. Lietuvių Sąskrydžio Memmingcne 
Rengimo Komitetas..

Motinos. d_i£no_s_mi_nė_jimas_Hamburge,.
Kun. V. Šarkos ir apylinkės valdybos pastangomis š.m. gegužės 12 d. Daim
ler stovykloje buvo paminėta Lietuvė Motina. Pamaldas ir išpažintį ta pro-

11



- 12

ga atliko kun. V. Sarka. Pačioje stovykloje buvo pagerbta motina. Pa
skaitą šia. tema skaitė dr. A. Grušnys, sveikinimus, deklamacijas bei 
dainas atliko Hamburgo vargo mokyklos mokiniai, vadovaujami vedėjos T. 
Šikšniūtės. Motinos žodį tarė M. Berentienė ir eilėraštį "Tėvynės il
gesys" padeklamavo 77 m. amž. senutė E. Okmanienė.
Panašių minėjimų įvyko ir kitose Vokietijos Lietuvių uc-ndruomcnės apy
linkėse.

PLB Vokietijos bendruomenės apylinkių pirmininkų, seniūnų ir vargo mo
kyklų mokytojų suvažiavimas^

Š.m. liepos 20-21 d.d. Vasario 16 Gimnazijos rūmuose, Huettenfelde, Kr. 
Valdyba, numato sušaukti apylinkių pirmininkų, seniūnų ir vargo mokyklų 
mokytojų suvažiavimą, kuriame bus aptariami organizaciniai, lietuvybės 
išlaikymo, vargo mokyklų ir kiti bendruomenės reikalai. Numatoma, kad 
suvažiavime dalyvaus apie 60-70 asmenų. . » , .
Paskutinis toks suvažiavimas yra buvęs 1955 metais.

(
Mirė_Aįeksand.ras_Pę_tkevič.ius_L

Š.m. gegužės 6 d. Veinheino ligoninėje mirė Aleksandras Petkevičius. Ve
lionis buvo gimęs 1891 metais spalio 17 d. Užgludžių kaime, Telšių apskr. 
1911 metais baigė Šiaulių Gimnaziją, buvo pradėjęs studijuoti veterina
rijos mokslus Varšuvos Veterinarijos Institute, bet tas studijas nutrau
kė ir, persikėlęs į Tartu universitetą, studijavo tc-isę. Po pirmojo Pa
saulinio karo, 1918-19 metais, mokytojavo Telšių gimnazijoje, 1919 me
tais perėjo dirbti Teisingumo Ministerijos žinybon ir iki pat bolševikų 
okupacijos, 1940 metais, dirbo teismo tardytojo, prokuroro padėjėjo ir 
notaro pareigose.
Tremtyje velionis nesišalino bendruomeninių pareigų, kurį laiką buvo Lue- 
becko tremtinių stovyklos komendantu, paskui lietuvių bendruomenės komi
teto valdyboje, pagaliau, pakviestas, perėjo dirbti tuo laiku Diepholze 
įsikūrusion lietuvių gimnazijon.
Velionis A. Petkevičius buvo maloni ir p'traukli asmenybė: paprastas, 
nuoširdus, visiems draugiškas. Nenuostabu tad, kad gegužės 9d. į laido
tuves L'einheimo kapinėse susirinko labai didelis skaičius tautiečių. V..i 
sario 16 Gimnazijos mokytojai ir mokiniai atvyko organizuotai. Kapinėse 
giedojo Gimnazijos choras, .uit kapo sudėta daug vainikų. Atsisveikinant 
su velioniu, žodį tarė Kr. Valdybos pirm. J. Bataitis ir Gimnazijos Di
rektorius Dr. A. Rukša. Kr. Valdybos pirm. J. Bataitis, kaip seniausiai 
pažinęs velionį dar iš Lietuvos laikų, iškėlė gražias velionies asmens 
savybes, pažymėdamas, kad nustojome gero lietuvio, sąmoningo bendruome
nės nario ir išmintingo bei patyrusio teisininko. Dr. A. Rukša įvertino 
velionį kaip kolegą-pedagogą.
Velionis palaidotas VZeinhcimo kapinėse, prie kelio iš Weinheino į Gimna
ziją. Paliko žmoną Weinheime ir ištekėjusią dukrą, tyvenančią Kolumbi
joje.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS GYVENIMO.

Gimnazį j o s_f inan£inė_būkl ė_;_

Gimnazijos finansinė būklė rodo pagerėjimo žymes, vienok negalima butų 
laikyti padėtį stabilizuota ar patenkinama. Praeities patirtis rodo, kad 
vasaros metu rėmėjų būrelių veikla a.primsta ir aukų rinkimas bei siun-

12



Norėtume išreikšti viltį, kad šiais metais aukotojai ir vasaros mė
nesiais Gimnazijos nepamirš.
Jei 1956 metų lapkričio 1 d., naujai išrinktai, dabartinei Kr. Valdy
bai pradėjus eiti pareigas, Gimnazijos skolos siekė DM. 45.987,41, 
tai 1957 m. gegužės 1 dienai jos sumažėjo iki DM. 26.243,84
Tuo pat laiku pereitais, 1956 metais, skolų buvo DM. 18.378,28

Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos I-atikrinamie j i Balansai 1957 m. ir 1956 n. 
? gegužės 1 dienai.

AKTYVAS PASYVAS
1957 1956 1957 1956

Kasa ir ein.s-tos 1,251,52 2.916,50 Kapitalas 98.331,22 92.254,51
Inventorius 88.223,03 88.223,03 Skolos 26.243,84 18.378,28
Sandėlis 33.542,50 35.172,99 Perein.sum.2.332,83 - - -
Debitoriai 2.738,21 - - - Perteklius - - - 15.679,73
Nepriteklius 1.152,63 

126.907,89 126.312,52 126.907,89 126.312,52

Pajamų-išlaidų sąskaita 1956/57 m.VII.1-IV.30
Pajamos 1957 1956
Būrelių aukos per Balfą 
Būrelių aukos tiesiog

74.817,93
35.586,65 110.404,58 128.184,60

Vi enkart.aukos per Balfą 
kart.aukos tiesiog

8.513,86
18.664,95 27.178,81 40.406,31

AuiLüs maistu
Aukos daiktais
Mokslapinigiai
Kiaulių ūkio pelnas
Daržų pajamos
Įvairios pajamos
Gimnazijos Namų Fondo pajamos
Nepriteklius:
Gimn.Namų Fondo nepriteklius
C miazijos pajamų perteklius

34.376,89 
1.334,- 
2.505,- 
1.180,21

3.002,84
2.265,89

4.893,38
3.740,75 1.152,63

18.934,30

2;941,-
2.461,30-

327,02
191,85

183.400,85 193.445,88

Išlaidos
Mokinių maitinimas 47.540,32 51.154,74
Atlyginimai 93.150,03 91.093,07
Apšildymas 7.601,78 8.761,83
Apšvietimas, lemputės, instaliacija 4.018,35 3.819,21
Švaros palaikymas, virtuvės skalbiniai 1.429,79 2.071,31
Telefonas, paštas, raštinė 1.963,74 2.475,24
Automašinos eksploatacija 2.104,29 3.642,35
Propaganda, "Informacijų"leidimas 727,35 1.804,61 •
Mokinių skalbinių plovimas 1.532,78 807,75
Kelionių išlaidos(adminstr.mokytojų,mokinių) 906,27 880,50
Kelionių išlaidos(Kuratorijos, Tėvų Komiteto) 598,16
Rašoma medžia.ga ir mokslo priemonės mokiniams 140,24
Mokinių draudimas, vaistai 1.090,75 997,55
Smulkus remontas 691,70 1.447,32
Parkas, sklypas, daržai 434,70
Kanalizacija, dūmtraukis, atmatos 989,50 659,-

13



- 14
Inventoriaus taisymas (ir įgijimas) 
Turto mokesčiai, palūkanos
Įgytas inventorius (autobusiukas)
Mokslo priemonės
Nenumatytų išlaidų
Gimnazijos Narnų Fondo išlaidų
perteklius

1.259,76
104,12

4.847,60
4.849,17

261,18
7.159,27

1.978,16
450,21

4.415,04
1.419,75
15.568,24

193-445,88183.400,85

Prie Vasario 16 Gimnazijos balanso 1957.V.1
Kreditoriai
1. Allg. Ortskrankenkasse
2. Bajorinas M.
3. Berufsgenossenschaft
4. Brauch A.
5. Birkenmeier
6. Daum Ph.
7. Daum G.
8. "Edelweiss"
9. Finanzamt

10. Frankenberg H.
11. Gemeindeverwaltung
12. Gulbinai;as A.
13. Jung E.
14. Koch u. Co.
15. Kohl P.
16. Kronen-Verlag
17. Landw, Absatzgenossenschaft
18. Mokytojai ir tarnautojai
19. Mokinių atsiskaitymo sąskaita
20. "Nordsee"
21. Nuernberger Lebensversicher.
22. Paštui
23. Rhein S.
24. Seitz P.
■25. Schubert E.
26. Thomas Nachfolger
27. Taubel M.

• 28. Vokietijos Krašto Valdyba.-
29. VW-Versicherungsdienst
■30. Wenderoth

Debitoriai-kepykloms avansu duoti

Weinheim socialinis draudimas 989,66 
London kelionių išlaidos 424,56 
Hamburg priverst, draudimas 1.829,- 
Hemsbach elektros instaliac. 357,10 
Weinheim grindų patiesalas 83,1 
Bensheim šildymo laidų remont. 556,35 
Heppenheim autobusiuko rata 310,80
Lorsch ■ skalbimas 1.623,55
Weinheim darbo pajamų mokesč. 362,79 
Worms kietas ir skystas kuo

ras 3.010,32 
Hemsbach žemės mokesčiai 701,10
Čikaga siuntų išl. avansas 54,34 
Hemsbach dažymo darbai 93,96
Mannheim vaškas grindims 255,-
Weinheim pieno produktai 512,90
Hamburg mokslo priemonės 31,65
Huettenfeld bulvės, daržovės 204,-

neišraokėti atlygini
mai 4.880,36

neišmokėtos sumos 151,26
Weinheim žuvys 242,10
Frankfurt mokinių draudimas 392,70
Huettenfeld už telefoną 156,31

" pienas ir pieno prod. 538,56 
Laudenbach prausyklų remontas 106,40
Huettenfeld šaltkalvio, darbai 78,30
Heidelberg mokslo priemonės 30,10
Hemsbach mėsos produktai 1.011,53 
Weinheim skola 6.458,07
Wolfsburg autobusiuko draudimas 646,30 
Kasei spausdiniai 150,93

V i s o 26.243,84 miltai
1. Delp, Hugo, Huettenfeld 632,06
2. Foerster, Heinz, Hemsbach 2.106,15

Viso 2.738,21
Sandėlis: viso 33.542,50; maisto 32.884,50; kuro 288,-; gyvo inventor.370,-
Pastaba: balanso pasyve pereinamųjų sumų DM. 2.332,83 pozicija sudaryta 

už pabėgėlių Ministerijos lėšomis pirktą inventorių, kuris lie- • 
ka Ministerijos nuosavybė.

14



- 15 -

Auka_Gimnazij_os_ naudai^
Lietuvos Ministerio Povilo Žadeikio atminčiai pagerbti New Yorko Ge
neralinio Konsulato pareigūnai:
J. Budrys, gen. konsulas, V. Stasiškis, konsulas, A. Šimutis, vice
konsulas ir A. Mackevičienė, sekretorė, šalia padėtų gėlių, dar paau
kojo Vasario-16 Gimnazijai 75 dolerius.
Kr. Valdybai atsiųstas minėtai sumai čekis perduotas Gimnazijai, vi
siems Gen. Konsulato -pareigūnams Gen. Konsulo J. Budrio asmenyje reiš
kiama nuoširdi Kr. Valdybos padėka.
Naujas_lįetuvių kalbo.s^o^kyto.jas^
Gimnazijos Direktoriui pristačius, Kr. Valdybos š.m. gegužės 1-5 d.d. _ 
posėdžio nutarimu lietuvių kalbos, ir literatūros mokytoju nuo gegužės 
15 dienos paskirtas St. Vykintas-Povilavičius.
St. Vykintas yra 1942 metais baigęs Vilniaus Universiteto Humanitari
nių mokslų fakultetą ir mokytojavęs nepriklausomoje Lietuvoje Šakių ir 
Alytaus gimnazijose.

/
l . ■ . ‘ ■ ■ ■ ■ ■ ,

Vasario. į6_Gimnazijai. dar tebetrūksta mokytojųx
Vasario 16 Gimnazijoje nuolatos mokytojavo 2, o protarpiais net ir 5 
lietuvių kalbos ir literatūros dėstytojai. Pastaruoju laiku mokytojui 
V. Natkevičiui išsikėlus į Muencheną ir mokytojams A. Venclauskui ir 
V. Snarskiui išemigravus į JAV, lietuvių kalbos dėstytojo vieną trumpą 
tarpą visai nebuvo. Atvykus mokytojui St. Vykintui, nuo gegužės 16 d. 
lietuvių kalba dėstoma jau visose klasėse.
Aplamai mokytojų sąstatas dabartiniu metu nėra dar pilnas. Kaikurių 
mokslo šakų mokytojų trūksta, tad trijose žemesnėse klasėse tuo tarpu 
dėsto kitų specialybių mokytojai.
Gamtai ir chemijai dėstyti yra kviečiamas dr. Damijonaitis. Gimnazijos 
Direktorius susirašinėjo .mokytojavimo klausimu su Tėvu Marcelinu, kun. 
Krasausku ir kun. Kenstavičiun, tačiau viltis, matyti juos Gimnazijos 
mokytojais, dėl visos eilės svarbių priežasčių, neišsipildė. Tęsiamas 
susirašinėjimas su mokytoju Dičpetriu.
PLSS_"Aušros^ Tuntas_ninį Motinoj Dieną.
Š.m. gegužės 12 d. Vasario 16 Gimnazijos rūmuose įvyko "Aušros" Tunto 
sueiga ir Motinos Dienos minėjimas.
Sueigoje Vokietijos rajono vadeiva pskt. T. Gailius savo žodyje pasvei
kino šio Tunto skaučių vadovę H. Motgabienę su pakėlimu į pskt. laips
nį, nurodė jos nuveiktus darbus ir padėkojo už atsiektus skautybei lai
mėjimus. Tunto vardu s.v.v.si. t-kas P. Cibitis įteikė H. Motgabienei 
gėlių puokštę. '
Skautams žodį tarė katalikų skautų dvasios vadovas kun. dr. J. Petrai
tis ir atvykęs iš Bad Godcsbergo kun. J. Urdzė. Abu palinkėjo skautams 
sėkmės jų darbuose, o kun. Urdzė net užrišo kaklaryšius naujai įstoju
siems skautukams.
Sueigoje buvo pranešta, kad gimn. direktorius dr. A. Rukša sutiko būti 
"Aušros" Tunto globėju. Tai sukėlė didelį džiaugsmą, nes globėjo Tuntas 
nebeturėjo nuo 1954 m. Naujasis globėjas pageidavo, kad skautai taptų 
susipratusiais krikščionimis ir sėkmingai darbuotūsi lietuviškosios 
skautijos dirvoje. Pasveikino pakeltuosius į laipsnius.
Po pietų įvyko Motinos minėjimas. Šia-proga iš apylinkių buvo pakvies
tos visos lietuvės motinos. Minėjimą atidarė Tuntininkas Cibitis ir pa-

15



- 16» **
sveikino susirinkusias motinas ir svečius. Tunto vadovės pavaduotojaV 
vyr. sk, si. A. Liudžiuvaitytė pasveikino kiekvieną motiną atskirai ir 
įteikė joms gėlių, ,
Dienai pritaikytą paskaitą skaitė vyr. sk. kand. si. R. Kiulkaitytė. 
Ji vaizdžiai nušvietė lietuvės motinos tautinį heroizmą ir jos reikš
mę auklėjant vaikus tautįškai-krikščioniškoje dvasioje.
Po paskaitos-sekė meninė dalis. Skautų globėjo mokyt. K. Motgabio va
dovaujamas jaunesniųjų mokinių choras tarp kitų padainavo ir jo paties 
sukomponuotą "Už mėlynųjų girelių1.1 dainą.
Pažymėtinos 8 metų amž. berniuko V. Gailiaus, jaun. sk. A. Dambraus
kaitės, pi. B. Čepulevičiaus deklamacijos, vyr. sk. si. A. Liudžiavai- 
tytei pianinu palydint.
Minėjimas užbaigtas Tautos Himnu.

Eks_kurs_i j_a_į_He_idelb£rg^ąj_
Gegužės mėn. VIII ir IX Vasario 16 Gimnazijos klasių mokiniai padarė 
ekskursiją į prancūzų pl?.katų parodą Heidelberge, Kurpfaelzisches Mu- 
seum patalpose. Ekskursijai vadovavo Gimnazijos meno mokytojas A. Kri
vickas. Parodoje iš viso buvo išstatyta 142 plakatai,_jų tarpe P, Pi
casso, G. Braque ir kitų pasaulinio garso menininkų kūriniai.
Be plakatų, ekskursantai aplankė dar ir grafikos parodą, kurioje savo 
kūrinius išstatė Paryžiaus dailininkas Springer.
Liepos mėn. gale yra ruošiama Heidelberge Vokietijos jaunosios kartos 
grafikų pcaroda. Joje pakviestas išstatyti savo darbus ir meno mokyto
jas A. Krivickas. Palinkėtina, kad jo, kaip lietuvio-menininko kuri
niai susilauktų publikos ir kritikos tinkamo įvertinimo.

Atsiųsta paminėti.
Išėjo Lietuvių evangelikų liuteronų laikraščio "Svečias" kovo-balandžio 
1957 metų Nr. 2.
furinylej. Didysis arba - Kun. A. Trakis,

Kristaus misijonariškasis pavedimas- Kun. Dr. M. Kavolis, 
Maldos savaitė už krikščionybės

vienybę. - Alg. Gintautas,
Dėl musų prisikėlei tu - M. Kilienė,
Ištikimas iki mirties - Kun. A. Trakis,
Reformacija Prūsijos kunigaikštys

tėje - Dr. Martynas Anysas,
Musų gyvenimas ir veikla, 
Žinios iš viso pasaulio,

"Svečią" leidžia Lietuvių Evangelikų Liuteronų Bažnyčios Vyriausioji 
Taryba Tremtyje.
Administratorius ir techniškasis redaktorius:

Ericas ŠLENTERIS, (2?) Oldenburg i. 01d. 
Post Öfen, Lager Wehnen, Vokietija.

Prenumeratos reikalais kreiptis į administratorių arba jo patikėtinius.

Skelbimai , • • •
Paieškojįmasx Prof. dr. Vanda Tumėnienė, gyv. 7052, So. Maplewood Ave, 

Chicago 29, Ill., USA, paieško savo giminaičio Jurgio Ke— 
nigstedterio.

16



- 17 -

Žinantieji^šio paieškomo asmens gyvenamąją vietą ma
loniai prašomi pranešti betarpiai p. Tumėnienei arba 
PLB Vokietijos Krašto Valdybai adresu: Litauisches 
Zentralkomitee in Deutschland, 17a) Weinheim/b. Post
fach 233.

Gajliaus_žody_no. Vokiškai-lietuviškas žodynas (paruoštas V. Gailiaus) 
reikalu: gaunamas firmoje: J.B. Schreiber, Verlagsbuchhandlung,

14a) Esslingen a. Neckar, Germany.
Kaina: Vokietijoje D!>L_ 10x-_(priskaitant ir persiun

timo i'S’lniTas'). Kaina ne_Vokieti joje_-_3_US dpi.
Užsisakyti galima tiktai .augš.čiau nurodytoje firmoje, 
reikalaujant prisiųsti leidinį apdėtu mokesčiu (per 
Nachnahme).
Iš užsienio reikia pinigus siųsti iš anksto augščiau 
nurodytos firmos adresu.

Heikel jngi_tarį- PLB Vokietijos Krašto Valdybos raštinei Weinheime yra 
na itojaireikalingi tarnautojai: buhalteris ir mašininkė.

Suinteresuoti prašomi kreiptis į Krašto Valdybą.

17


	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0001
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0002
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0003
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0004
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0005
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0006
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0007
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0008
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0009
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0010
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0011
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0012
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0013
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0014
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0015
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0016
	1957-nr04-05-INFORMACIJOS-0017

